ESSE PROJETO TEM OUTRO PARECER ESTÁ NA 18SE do dia 08.05
13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

[bookmark: _GoBack]EM: 05.05.2020

PROJETO DE LEI 587/2020 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 70

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Poder Executivo, Mensagem 70, Projeto de Lei 587/2020, “Cria a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – VPNI dos militares estaduais inativos e pensionistas nas Corporações da Polícia Militar e Bombeiro Militar de Rondônia.”.
Deputado Ezequiel Neiva para dar o parecer.

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Senhor Presidente, senhoras e senhores deputados, trata-se do Projeto de Lei nº 587, que aportou nesta Casa sob a Mensagem 070, que “Cria a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, dos militares estaduais inativos e pensionistas nas Corporações da Polícia Militar e Bombeiros Militares”.
Esse é aquele projeto que nós havíamos aqui discutido anteriormente, pedindo a inclusão de pauta. O Nosso parecer, Senhor Presidente, é favorável ao referido projeto, pela sua constitucionalidade, as suas características fiscal e orçamentária.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Ezequiel Neiva ao Projeto de Lei 587/2020.

O SR. ANDERSON PEREIRA – Presidente, rapidamente. Esse projeto só repara o valor que eles perderam na questão da Previdência, na saída do Iperon. Não é isso? Não é isso, Deputado Ezequiel?

O SR. JHONY PAIXÃO – Positivo. Dos inativos.

O SR. ANDERSON PEREIRA – É o mesmo percentual que eles perderam com a saída do Iperon?

O SR. JHONY PAIXÃO – Isso mesmo.

O SR. JAIR MONTES – Presidente, eu estive hoje na Casa Civil, fui juntamente com os delegados e também agentes...

O SR. ISMAEL CRISPIN – Presidente, quero discutir a matéria.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, Deputado Jair e depois Deputado Crispin.

O SR. JAIR MONTES – E aí, nós temos também a irredutibilidade da Polícia Civil. E o Governo do Estado falou o seguinte: “se não tiver impacto, a gente vota a irredutibilidade”. Estava faltando só o Dr. Hélio encaminhar o documento para a Casa Civil, dizendo que não tem impacto, para poder votar também a matéria. Então, a gente está esperando que o governo mande essa matéria ainda hoje para votar junto da Polícia Militar.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, Deputado Crispin.

O SR. ISMAEL CRISPIN – Presidente, eu tive uma dificuldade, e eu lembro que na última reunião (a minha voz deve estar saindo vem fanha aí), mas na última reunião nós fizemos um acordo para pautar essa matéria no dia de hoje, mas eu tive uma dificuldade de saúde e não pude fazer o trabalho que a Polícia Civil merece. Quero até agradecer ao Deputado Jair Montes, que fez até a menção, fez algumas reuniões e ainda assim, a gente não conseguiu chegar num entendimento da matéria da Polícia Civil que trata da irredutibilidade. Um trabalho muito forte do Dr. Renato, Presidente do Sindicato dos Delegados; do Dr. Rodrigo também, Presidente do Sindicato da Sinpol, o próprio Dr. Samir. No entanto, Senhor Presidente, ainda me cabe essa prerrogativa, eu quero pedir vista desse processo para que eu tenha a condição de poder votar com tranquilidade, que cumpri toda minha parte com a que eu me comprometi junto a Polícia Civil.

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Eu gostaria de pedir ao Deputado Crispin que abrisse mão desse pedido de vista, até porque nós fizemos o compromisso na semana passada que haveríamos estar votando hoje. Eu acho que o senhor Governador, a Casa Civil, juntamente com a sua equipe lá, vai trabalhar no encaminhamento dessa matéria da Polícia Civil, que também acho muito justo. Porém, eu gosto de deixar muito claro que a Polícia Civil não teve nenhuma perda. Nenhuma! Nenhuma perda nos seus vencimentos e os policiais militares da Reserva e os pensionistas tiveram. E isso, Deputado Crispin, está fazendo muita falta aos policiais da Reserva como aos pensionistas, viúvas e os viúvos militares dos policiais militares.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Só para colocar, o Deputado Ismael Crispin pediu vista?

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Isso.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Deputado Crispin...

O SR. ISMAEL CRISPIN – Sim, meu Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Está mantido o pedido de vista?

O SR. ISMAEL CRISPIN – Está mantido o pedido de vista, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Próxima matéria.